

Số: /KH-UBND

Đông Xoài, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình khuyến mại tập trung quốc gia lần 1 năm 2026 - The First Vietnam Grand Sale in 2026 trên địa bàn phường

Căn cứ Quyết định số 1184/QĐ-BCT ngày 21/5/2026 của Bộ Công Thương về việc tổ chức Chương trình khuyến mại tập trung quốc gia lần 1 năm 2026 - The First Vietnam Grand Sale in 2026;

Thực hiện Công văn số 1154/SCT-QLTM ngày 04/6/2026 của Sở Công Thương về việc triển khai Quyết định số 1184/QĐ-BCT ngày 21/5/2026 của Bộ Công Thương;

Theo đề nghị của Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị tại Tờ trình số 801/TTrKTHT&ĐT ngày 16/6/2026.

UBND phường ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình khuyến mại tập trung quốc gia lần 1 năm 2026 - The First Vietnam Grand Sale in 2026 trên địa bàn phường (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung Chương trình khuyến mại tập trung quốc gia lần 1 năm 2026 (sau đây gọi tắt là Chương trình) đến các thương nhân, cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh và người tiêu dùng trên địa bàn.

- Khuyến khích các thương nhân, tổ chức, cá nhân kinh doanh tích cực tham gia các hoạt động khuyến mại nhằm kích cầu tiêu dùng, thúc đẩy lưu thông hàng hóa, góp phần phát triển hoạt động thương mại trên địa bàn phường.

- Tạo điều kiện để các cơ sở sản xuất, kinh doanh quảng bá thương hiệu, giới thiệu sản phẩm, mở rộng thị trường tiêu thụ.

- Hỗ trợ các hoạt động xúc tiến thương mại do Bộ Công Thương, UBND thành phố và Sở Công Thương phát động.

2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện Chương trình đúng mục đích, nội dung, thời gian.

- Công tác tuyên truyền phải kịp thời, rộng rãi, hiệu quả, tạo sự lan tỏa trong cộng đồng doanh nghiệp, hộ kinh doanh và người dân.

- Các hoạt động khuyến mại phải tuân thủ quy định của pháp luật về thương mại, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các quy định có liên quan.

- Tăng cường phối hợp kiểm tra, giám sát nhằm ngăn chặn các hành vi gian lận thương mại, hàng giả, hàng kém chất lượng và các hành vi vi phạm pháp luật khác trong thời gian diễn ra Chương trình.

II. NỘI DUNG

1. Thời gian thực hiện

Từ ngày 01/7/2026 đến ngày 31/7/2026.

2. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung Chương trình.

- Thông tin đến các thương nhân, cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh về thời gian, đối tượng tham gia và các quy định của pháp luật về hoạt động khuyến mại.

- Vận động các thương nhân, cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh trên địa bàn chủ động tổ chức các hoạt động khuyến mại phù hợp như giảm giá hàng hóa, tặng quà, chương trình tri ân khách hàng, tuần lễ mua sắm và các hình thức khuyến mại hợp pháp khác.

- Thông tin về hạn mức tối đa giá trị hàng hóa, dịch vụ dùng để khuyến mại và mức giảm giá tối đa đối với hàng hóa, dịch vụ được khuyến mại 100 % (theo quy định tại khoản 4 Điều 3 và khoản 2 Điều 4 Thông tư số 39/2025/TT-BCT ngày 22/6/2025 của Bộ Công Thương).

3. Hình thức tuyên truyền

- Viết bài, đăng tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử phường, sử dụng logo Chương trình trong các hoạt động truyền thông.

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của phường và các khu phố trong thời gian diễn ra Chương trình.

- Phổ biến nội dung Chương trình thông qua các cuộc họp, sinh hoạt khu dân cư; các nền tảng mạng xã hội, nhóm Zalo cộng đồng và các hình thức tuyên truyền phù hợp khác.

4. Kinh phí thực hiện

Kinh phí thực hiện Kế hoạch được lồng ghép trong kinh phí tuyên truyền, phổ biến pháp luật của các cơ quan, đơn vị và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị

- Phối hợp với các cơ quan chức năng kiểm tra, xử lý các hành vi kinh doanh hàng hóa nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng kém, hàng hóa không rõ nguồn gốc xuất xứ; xâm phạm quyền sở hữu trí tuệ; vi phạm quy định về chất lượng, đo lường, giá, an toàn thực phẩm, bảo vệ quyền lợi người tiêu dùng và các hành vi gian lận thương mại khác theo quy định.

- Theo dõi, giám sát, tổng hợp các phản ánh liên quan đến hoạt động khuyến mại trên địa bàn; kịp thời báo cáo cơ quan có thẩm quyền xem xét, xử lý các chương trình khuyến mại có dấu hiệu vi phạm theo quy định.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan triển khai đến các thương nhân, tổ chức, hộ kinh doanh trên địa bàn chủ động tổ chức các hoạt động khuyến mại, tham gia các hoạt động của Chương trình đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật và bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người tiêu dùng.

- Theo dõi, tổng hợp kết quả thực hiện, tham mưu UBND phường báo cáo gửi Sở Công Thương theo quy định.

2. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

- Viết bài, đăng tin tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử phường và hệ thống truyền thanh của phường trong thời gian diễn ra Chương trình.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị theo dõi, tổng hợp kết quả tuyên truyền và phản hồi của thương nhân, tổ chức, hộ kinh doanh và Nhân dân trong thời gian diễn ra Chương trình.

3. Các Ban Điều hành khu phố

- Tuyên truyền, vận động các thương nhân, cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh trên địa bàn tích cực hưởng ứng Chương trình.

- Phản ánh kịp thời những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình triển khai Chương trình về Phòng Kinh tế, Hạ tầng và Đô thị để tổng hợp, báo cáo, tham mưu UBND phường xem xét, giải quyết.

4. Các thương nhân, cá nhân, tổ chức, hộ kinh doanh trên địa bàn phường

Khuyến khích các thương nhân, tổ chức, cá nhân, hộ kinh doanh trên địa bàn chủ động tham gia, tổ chức các hoạt động khuyến mại phù hợp như: giảm giá, tặng quà, ưu đãi khách hàng, tuần lễ mua sắm và các hình thức khuyến mại hợp pháp khác; tham gia các hoạt động của Chương trình đảm bảo tuân thủ các quy định pháp luật và bảo vệ quyền lợi hợp pháp của người tiêu dùng.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình khuyến mại tập trung quốc gia lần 1 năm 2026 trên địa bàn phường Đồng Xoài. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, Ban Điều hành khu phố và các tổ chức, cá nhân có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Công Thương;
- CT, các PCT UBND phường;
- Phòng KT, HT&ĐT;
- TTDVTH;
- Các thương nhân, cá nhân, tổ chức, HKD trên địa bàn;
- Các Ban Điều hành khu phố;
- Đăng Trang Thông tin điện tử phường;
- LĐVP, CVKT, VH;
- Lưu: VT(NN-14_{17/6}).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

